
 

 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI LARCIANO 

Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
 

N. 252 DEL 06.07.2022 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI    DI    EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO   IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  (VIA  BICCIMURRI,  VIA  VALLE, VIA 

COSCI)   -   CUP:   G66C21000000001   -  CIG:  8742751A5A - 

APPROVAZIONE 1° STATO DI AVANZAMENTO LAVORI, 

CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 E LIQUIDAZIONE FATTURA.       

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

(Settoriale n. 92) 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 

OGGETTO: LAVORI    DI    EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO   IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  (VIA  BICCIMURRI,  VIA  VALLE, VIA COSCI)   -   CUP:   

G66C21000000001   -  CIG:  8742751A5A - APPROVAZIONE 1° STATO DI AVANZAMENTO 

LAVORI, CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 E LIQUIDAZIONE FATTURA.       

 

Il sottoscritto Arch. Luca Innocenti Pratesi, Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D, 

Responsabile dell'Area 3 Servizi Tecnici, nominato con Decreto del Sindaco n° 1 del 21/01/2022; 

 

ATTESO che con il suddetto decreto, sono state attribuite al Responsabile di Area le 

funzioni dirigenziali ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  

 

VISTA la vigente normativa attributiva dei poteri di gestione tecnica finanziaria ed 

amministrativa ai dirigenti o ai responsabili di servizio delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

      DATO ATTO CHE: 

• con propria Determinazione n°182 del 07/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo per i 

Lavori di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione di Via Biccimurri, Via 

Valle e Via Cosci, per un importo di quadro economico corrispondente ad € 140.000,00; 

• con stessa Determinazione n°182 del 07/05/2021 a contrarre, è stata disposta l’indizione della 

gara di appalto con approvazione degli atti di gara ed il criterio e metodo di aggiudicazione; 

• l’importo dei lavori a base di gara risultava essere pari ad € 109.919,51 oltre € 5.000,00 quali 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per totali € 114.919,51 oltre iva di legge 10%; 

• con la sopra citata determinazione si stabiliva di procedere all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 e s.  m. i. come temporaneamente derogato dalla 

L.120/2020 (Decreto Semplificazioni) art.1 comma 2 lett. a) previa consultazione di tre 

operatori economici, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, conformemente a quanto 

disposto dall’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016; 

• che a seguito di avviso pubblico di manifestazione di interesse prot.4968 del 07/05/2021, 

pubblicato sul sito web istituzionale “profilo del committente” del Comune di Larciano dal 

giorno 8 al 22 maggio 2021 e della successiva estrazione, come previsto nello stesso avviso 

suddetto, avvenuta in seduta pubblica il giorno 24 maggio 2021, sono stati invitati tre operatori 

economici a presentare propria offerta tramite il portale telematico regionale START con 

scadenza presentazione delle offerte il giorno 04/06/2021; 

• con determinazione del Responsabile dell’Area 3 Servizi Tecnici n. 228 del 04/06/2021 è stato 

nominato il seggio di gara; 

• la gara per l’affidamento dei lavori si è regolarmente tenuta, come risulta dal verbale di gara 

allegato al presente atto, in data 04/06/2021; 

• dalla procedura di gara, come risulta dal verbale di gara approvato con determinazione n.235 del 

08/06/2021, la migliore offerta è quella presentata dalla ditta PALANDRI E BELLI S.R.L con 

sede in Poggio a Caiano (PO), Via Michelangelo, 60/62, P.IVA 02003440977 – che ha offerto 

un ribasso del 18,78074 % per un importo dei lavori di € 89.275,81 oltre € 5.000,00 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, per totali € 94.275,81 oltre I.V.A. 10%, per complessivi 

€ 103.703,39; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

• con contratto di appalto REP. n. 36/2021 stipulato in data 05/07/2021 tra la ditta PALANDRI E 

BELLI S.R.L con sede in Poggio a Caiano (PO), Via Michelangelo, 60/62, ed il Comune di 

Larciano, venivano regolamentati i rapporti inerenti alla realizzazione dell’opera in oggetto. 
 

 VISTO il verbale di consegna lavori del 05/07/2021 a firma del Direttore dei Lavori Per. 

Ind. Andreini Renzo e della ditta esecutrice Palandri e Belli Srl, conservato agli atti d’ufficio;  

  

VISTA la variante in corso d’opera di variata distribuzione della spesa e suppletiva approvata 

con determina n.234 del 29/06/2022 che comporta una maggiore spesa di lavori di €.14.849,53 oltre 

oneri di sicurezza pari ad €.831,51 per complessivi €.15.681,04 oltre IVA 10% per complessivi 

€.17.249,14 come indicato nel quadro economico di seguito riportato, rideterminato ed approvato 

con la citata Determina n°234/2022: 
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 

rideterminato a seguito di variante di variata distribuzione della spesa e suppletiva 

QUADRO ECONOMICO 
  Riferimenti 
contabili 

IMPORTO LAVORI offerta di gara € 89.275,81 

Esercizio 2022 
Cap.454701/2 
€ 33.703,39 

Imp. 2021/2275/2022/1 
 

€ 70.000,00 
Imp. 2021/2276/2022/1 

Oneri sicurezza € 5.000,00 

A - TOTALE LAVORI compreso oneri 
sicurezza 

€ 94.275,81 

  

SOMME A DISPOSIZIONE:  

IVA 10% € 9.427,58 

Oneri amministrativi allaccio Enel, diritti 
Prov. PT 

€ 1.000,00 

Esercizio 2022 
Cap.454701/2 

€ 359,93 
Imp. 

2021/2277/2022/1 
 
€ 640,07 

Imp. 
2021/2278/2022/1 

Lavori ed acquisti in economia, 
Imprevisti, arrotondamenti 

€ 272,35 

 
Esercizio 2022 

Cap.454701/2 
€ 272,35 di cui: 

Imp. 
2021/2279/2022/1 

Spese tecniche progettazione - DD.LL. 
contabilità, sicurezza compreso Cassa 
Nazionale 5% ed IVA 22% 

€ 9.987,80 

Esercizio 2022 
Cap.454701/2 

€ 3.995,12 
Imp. 

2021/494/2021/2 
 

€ 5.992,68 
Imp. 

2021/2273/2022/1 

Spese tecniche redazione variante - 
DD.LL. contabilità, sicurezza compreso 
Cassa Nazionale 5% ed IVA 22% 

€ 5.124,00  

 
Esercizio 2022 
Cap.454701/2 

€ 5.124,00 
Imp. 

2021/2274/2022/2 
 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

INCENTIVO Funzioni Tecniche 2% € 2.298,39 

Esercizio 2022 
Cap.454701/2 

€ 2.298,39 
Imp. 

2021/540/2021/1 

Contributo ANAC gara appalto  € 30,00  

 
Esercizio 2022 
Cap.454701/2 

€ 30,00 
Imp. 

2021/541/2021/1 

          
 

 Ribasso d’asta (lavori ed IVA) 

 
 

€ 406,93 

 
     Esercizio 2022 

Cap.454701/2 
€ 406,93 

Imp. 2021/2274/2022/1 
 

 
 

Importo Lavori per variante € 17.249,14  

 
Esercizio 2022 
Cap.454701/2 
€ 17.249,14 

Imp. 
2021/2274/2022/3 

 

B - TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

€ 45.724,19 
 

TOTALE LAVORI A+B 140.000,00  

 

 

VISTO lo Stato di Avanzamento Lavori n° 1 eseguiti a tutto il 3 Giugno 2022 e presentato in 

data 11/06/2022 prot. n° 6359, redatto a cura del Direttore dei Lavori Per. Ind. Andreini Renzo e 

conservato agli atti d’ufficio, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti 

dall’Impresa Palandri e Belli Srl, con sede in Poggio a Caiano (PO), Via Michelangelo, 60/62, per 

un importo di € 92.880,09 oltre oneri di sicurezza da cui risulta al netto del ribasso d’asta del 18,78 

% un importo di € 75.437,21; 

 

        VISTO il Certificato di pagamento n° 1 redatto a cura del Responsabile Unico del 

Procedimento Arch. Luca Innocenti Pratesi in data 10/06/2022 Prot. n°6337/2022 e conservato agli 

atti d’ufficio, di € 75.437,21 oltre oneri di sicurezza di € 5.000,00 per un totale di € 80.437,21 da cui 

si detrae la ritenuta dello 0,5% per infortuni per € 402,19 per cui risultano a credito dell’Impresa 

suddetta € 80.035,02 oltre IVA 10% per € 8.003,50 e così per complessive € 88.038,52; 

 

VISTA la Fattura elettronica n°97 del 08/06/2022, prot. n°6303 del 10/06/2022, emessa dalla 

dell'Impresa Palandri e Belli Srl, con sede in Poggio a Caiano (PO), Via Michelangelo, 60/62; 

VISTO che per la presente aggiudicazione è stato richiesto il Documento Unico di regolarità 

Contributiva DURC della ditta Palandri e Belli Srl, protocollo INAIL_31919012 data richiesta 

08/03/2022 scadenza validità 06/07/2022 dal quale la ditta suddetta risulta regolare nei confronti di 

INPS, INAIL e CNCE; 

VISTA l’entrata in vigore del D.L. n°50/2022 cosiddetto “Decreto Aiuti”; 

DATO ATTO che i lavori in oggetto sono stati aggiudicati entro il 31/12/2021 e che parte 

degli stessi lavori sono stati eseguiti durante l’anno 2022, per cui ai sensi del D.L. 50/2022 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

suddetto, l’impresa Palandri e Belli Srl ai sensi dell’Art. 26 del D.L. n°50/2022 ha diritto al 

riconoscimento dell’incremento prezzi; 

VISTA la dichiarazione del D.L. Renzo Andreini, Prot. n°6520/2022, presentata in data 

15/06/2022 e conservata agli atti d’ufficio, in cui, ai sensi del DL n°50/2022 dovrà essere 

riconosciuto all’impresa un incremento dei prezzi pari ad € 7.041,05, 

VISTO il ribasso offerto in fase di gara pari al 18,78% e aggiunta l’IVA di legge; 

DATO ATTO che le Amministrazioni riconoscono fino al 90,00% degli importi di cui al punto 

precedente, e che all’impresa Palandri e Belli Srl verrà riconosciuto un importo pari ad € 6.729,17 

salvo conguaglio in aumento o diminuzione da calcolarsi da parte della DD.LL. al momento 

dell’uscita straordinaria del prezzario regionale; 

VISTA l’impossibilità di reperire gli importi di cui sopra nel quadro economico dell’opera, in 

quanto le somme a disposizione sono già state impegnate per effettuare lavorazioni aggiuntive con 

la Determinazione n°234 del 29/06/2022 di variata distribuzione della spesa e suppletiva, o 

alternativamente nelle economie di spesa su altri lavori di cui siano già redatti i collaudi o il CRE, 

l’importo di cui al punto precedente, salvo conguaglio come detto, verranno riconosciuti all’impresa 

mediante richiesta di accesso al fondo di cui al DL n°73/2021 art. 1-septies comma 8 convertito con 

modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n.106 entro il 31 agosto 2022 come previsto dello stesso 

decreto aiuti; 

DATO ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall'art. 9, 

comma 1, lettera a), numero 2), del D.L. 1° luglio 2009, n° 78; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 29 e n. 30 del 20/06/2022 il Consiglio Comunale ha 

provveduto ad approvare rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2022/2024 ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2022-2024 comprensivo dei suoi allegati; 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. G.C. n. 52 del 20/04/2021, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano 

Dettagliato degli Obiettivi 2021-2023, e che gli stessi sono da considerarsi validi e prorogati fino 

all’approvazione del successivo, fermo restando il raggiungimento temporale dei progetti strategici 

e specifici; 

VISTO il D. Llgs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, e ss. mm. ii.; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2, del D.L.gs. 

118/2011; 

ATTESO che gli obiettivi di spesa interessati sono stati affidati alla gestione del 

sottoscritto; 

VISTI gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità” approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 55 del 26 novembre 2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del testo unico sugli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n° 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 

ottobre 2012, n° 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n° 213, con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso apposito parere;  

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato dal Consiglio Comunale con atto n° 4 del 28 marzo 2013; 

VISTO il Regolamento disciplinante l’ordinamento, l'organizzazione ed il funzionamento 

degli Uffici e dei Servizi e la dotazione organica, approvato con delibera della G.C. n° 242 del 29 

dicembre 2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”, nel suo complesso; 

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 

47 del 30/06/1992 e s.m.i.; 

SENTITO il responsabile del procedimento il quale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 6 – comma 2 – del DPR n. 62/2013, ha dichiarato di non trovarsi in situazioni 

di conflitto di interessi; 

 VALUTATO e dato atto che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in 

quanto coerente con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo 

dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 

Il Responsabile di Area, verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di 

interessi con i destinatari del provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento 

del Comune di Larciano e dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013, procede all’adozione del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni sopra riportate che s’intendono integralmente ripetute: 

 

 

 DI APPROVARE i1 1° STATO DI AVANZAMENTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA (VIA BICCIMURRI, VIA 

VALLE, VIA COSCI) - CUP: G66C21000000001 – CIG: 8742751A5A, redatto dal Direttore 

dei Lavori, Per. Ind. Renzo Andreini, per un importo di € 80.437,21 compresi oneri per la 

sicurezza oltre I.V.A. 10%; 

 

 DI APPROVARE il certificato di pagamento n° 1 per un importo di € 80.437,21 compresi 

oneri per la sicurezza, da cui si detrae la ritenuta dello 0,5% per infortuni per € 402,19. Per cui 

risultano a credito dell’Impresa Palandri e Belli Srl, con sede in Poggio a Caiano (PO), Via 

Michelangelo, 60/62, € 80.035,02 oltre IVA 10% e per un totale di € 88.038,52; 

 

 DI SUB-IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 88.038,52 come da Fattura elettronica 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

n°97 del 08/06/2022, prot. n°6303 del 10/06/2022, emessa dalla dell'Impresa Palandri e Belli 

Srl, con sede in Poggio a Caiano (PO), Via Michelangelo, 60/62 C.F/P.IVA 02003440977, 

secondo le seguenti coordinate contabili: 

 

 

• Quanto ad € 33.703,39 

 

- Esercizio   2022 

- Importo   € 33.703,39 

- Capitolo    454701/2 REALIZZAZIONE INTERVENTI RISPARMIO 

ENERGETICO IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA (FIN. STATALE E. CAP  

815/3)            

- Imp.   2021/2275/2022/1 

- Missione    10 Trasporti e diritto alla mobilità 

- Programma  5 Viabilità ed infrastrutture stradali   

- Piano dei Conti   2.02.01.09 come segue: 

- Livello 1 - Titolo              2 Spese in conto capitale 

- Livello 2 – Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

- Livello 3 –   01 Beni materiali 

- Livello 4 -   09 Beni immobili  

- Livello 5 -   012 Infrastrutture stradali 

- CUP:   G66C21000000001 

- CIG:    8742751A5A 

- Beneficiario  Palandri e Belli Srl 

- C.F./P.IVA  02003440977 

 

 

• Quanto ad € 54.335,13 

 

- Esercizio   2022 

- Importo   € 54.335,13 

- Capitolo    454701/2 REALIZZAZIONE INTERVENTI RISPARMIO 

ENERGETICO IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA (FIN. STATALE E. CAP  

815/3)            

- Imp.   2021/2276/2022/1 

- Missione    10 Trasporti e diritto alla mobilità 

- Programma  5 Viabilità ed infrastrutture stradali   

- Piano dei Conti   2.02.01.09 come segue: 

- Livello 1 - Titolo              2 Spese in conto capitale 

- Livello 2 – Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

- Livello 3 –   01 Beni materiali 

- Livello 4 -   09 Beni immobili  

- Livello 5 -   012 Infrastrutture stradali 

- CUP:   G66C21000000001 

- CIG:    8742751A5A 

- Beneficiario  Palandri e Belli Srl 

- C.F./P.IVA  02003440977 

 

4. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 88.038,52 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

sulle seguenti coordinate bancarie – conto corrente dedicato IBAN 

IT59Y0306938184100000003051 a favore dell’Impresa Palandri e Belli Srl; 
 

5. DI APPROVARE, di conseguenza il nuovo quadro economico come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO 
  Riferimenti 
contabili 

IMPORTO LAVORI offerta di gara € 89.275,81 Esercizio 2022 
Cap.454701/2 
€ 33.703,39 

Imp. 2021/2275/2022/1 
Da Sub-impegnare con il 

seguente atto 
 

€ 70.000,00 
Imp. 2021/2276/2022/1 

Da Sub-impegnare con il 
seguente atto 

 

Oneri sicurezza € 5.000,00 

A - TOTALE LAVORI compreso oneri 
sicurezza 

€ 94.275,81 

  

SOMME A DISPOSIZIONE:  

IVA 10% € 9.427,58 

Oneri amministrativi allaccio Enel, diritti 
Prov. PT 

€ 1.000,00 

Esercizio 2022 
Cap.454701/2 

€ 359,93 
Imp. 

2021/2277/2022/1 
 
€ 640,07 

Imp. 
2021/2278/2022/1 

Lavori ed acquisti in economia, 
Imprevisti, arrotondamenti 

€ 272,35 

 
Esercizio 2022 

Cap.454701/2 
€ 272,35 di cui: 

Imp. 
2021/2279/2022/1 

Spese tecniche progettazione - DD.LL. 
contabilità, sicurezza compreso Cassa 
Nazionale 5% ed IVA 22% 

€ 9.987,80 

Esercizio 2022 
Cap.454701/2 

€ 3.995,12 
Imp. 

2021/494/2021/2 
 

€ 5.992,68 
Imp. 

2021/2273/2022/1 

Spese tecniche redazione variante - 
DD.LL. contabilità, sicurezza compreso 
Cassa Nazionale 5% ed IVA 22% 

€ 5.124,00  

 
Esercizio 2022 
Cap.454701/2 

€ 5.124,00 
Imp. 

2021/2274/2022/2 
 

INCENTIVO Funzioni Tecniche 2% € 2.298,39 

Esercizio 2022 
Cap.454701/2 

€ 2.298,39 
Imp. 

2021/540/2021/1 

Contributo ANAC gara appalto  € 30,00  

 
Esercizio 2022 
Cap.454701/2 

€ 30,00 
Imp. 

2021/541/2021/1 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

          
 

 Ribasso d’asta (lavori ed IVA) 

 
 

€ 406,93 

 
     Esercizio 2022 

Cap.454701/2 
€ 406,93 

Imp. 2021/2274/2022/1 
 

 
 

Importo Lavori per variante € 17.249,14  

 
Esercizio 2022 
Cap.454701/2 
€ 17.249,14 

Imp. 
2021/2274/2022/3 

 

B - TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

€ 45.724,19 
 

TOTALE LAVORI A+B 140.000,00  

 

  

6. DI DARE ATTO che ai sensi del D.L. 50/2022 cosiddetto “Decreto aiuti”, come riportato in 

premessa, per far fronte all’innalzamento eccezionale e straordinario dei prezzi delle materie 

prime, verrà riconosciuto all’impresa Palandri e Belli Srl un importo pari ad € 6.729,17 salvo 

conguaglio in aumento o diminuzione da calcolarsi da parte della DD.LL. al momento 

dell’approvazione straordinaria da parte della Regione Toscana del prezzario regionale; 

7. DI DARE ATTO inoltre dell’impossibilità di reperire l’importo di cui sopra all’interno del 

quadro economico dell’opera, in quanto le somme a disposizione sono già state impegnate per 

effettuare lavorazioni aggiuntive con la Determinazione n°234 del 29/06/2022 di variata 

distribuzione della spesa e suppletiva, o alternativamente, nelle economie di spesa su altri 

lavori di cui siano già redatti i collaudi o il CRE, per cui l’importo di cui al punto precedente, 

salvo conguaglio in aumento  o in diminuzione, da calcolarsi da parte della DD.LL. al momento 

dell’uscita straordinaria del prezzario regionale, verrà riconosciuto all’impresa mediante 

richiesta di accesso al fondo di cui al DL n°73/2021 art. 1-septies comma 8 convertito con 

modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n.106 entro il 31 agosto 2022 come previsto dello 

stesso decreto aiuti; 

8. DI DARE ATTO che la somma suddetta come rideterminata e conguagliata sarà per il suo 

importo definitivo accertata in entrata in apposito capitolo di bilancio e conseguentemente 

impegnata e liquidata, con ulteriore apposito atto determinativo da parte di questa Area; 

 

 

9. DI DARE ATTO:        

• che il lavoro in oggetto si svolgerà nell’anno 2022 e che conseguentemente l’obbligazione 

giuridica sarà esigibile entro il 31/12/2022; 

• che il pagamento della relativa fattura avverrà entro 60 giorni dalla data di arrivo al 

protocollo del Comune di Larciano mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato 

corrispondente alle seguenti coordinate bancarie:  

IBAN IT59Y0306938184100000003051 

•   che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall’art. 9, comma 1, 

lettera a), numero 2, del D.L. 1° Luglio 2009, n. 78;  

•   che ai sensi del D.L.gs. 14 marzo 2013, n. 33, le informazioni di cui al presente atto 

saranno pubblicate sul sito del Comune di Larciano nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti”; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

•   che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e del D.P.R. n. 

207/2010, ed ai sensi della L.241/90 è l’Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Luca Innocenti 

Pratesi che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 6 – comma 2 – del D.P.R. n. 

62/2013, ha dichiarato che non sussistono a proprio carico motivi di conflitto di interesse 

inerenti al presente atto; 

•   che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di Larciano 

e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

•   che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della 

normativa richiamata in narrativa; 

•   che la presente determinazione diverrà esecutiva al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 

finanziario dell’Ente (art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000). 

 

La pubblicazione del presente atto, avverrà tramite albo online, sul sito informatico del 

Comune di Larciano. 

 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, Legge n. 241/1990 i soggetti interessati possono ricorrere 

avverso il presente provvedimento nei seguenti modi: 

• ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dalla data di scadenza della 

pubblicazione all'albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, del presente 

atto amministrativo; 

• in alternativa al ricorso giurisdizionale è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della 

pubblicazione all'albo o dalla data della sua notificazione o comunicazione se prevista, del 

presente atto amministrativo. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

LUCA INNOCENTI PRATESI 

(firmato digitalmente) 

 

                      

 

 

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N.252 DEL 06.07.2022 RESP. UFF. LUCA INNOCENTI PRATESI 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 

del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

Anno Impegno Gestione/Sub Capitolo/Art. Miss/Progr. 

Piano dei conti 

Importo CIG Beneficiario 

2021 2275 2022/2 454701 - 2 Missione:10 

Programma:5 

2.02.01.09.012 

33.703,39 8742751A5A PALANDRI 

& BELLI 

SNC 

2021 2276 2022/2 454701 - 2 Missione:10 

Programma:5 

2.02.01.09.012 

54.335,13 8742751A5A PALANDRI 

& BELLI 

SNC 
 

 

 

Larciano, lì 12/07/2022 

 

 

IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

MICHELA BINI 
(Firmato digitalmente) 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 252  DEL 06.07.2022 

 

OGGETTO: LAVORI    DI    EFFICIENTAMENTO    ENERGETICO   IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  (VIA  BICCIMURRI,  VIA  VALLE, VIA COSCI)   -   CUP:   

G66C21000000001   -  CIG:  8742751A5A - APPROVAZIONE 1° STATO DI AVANZAMENTO 

LAVORI, CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 E LIQUIDAZIONE FATTURA.       

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 
Si attesta che, ai sensi di Legge, la presente determinazione viene pubblicata nel sito web del 

Comune, sezione “Albo Pretorio”, per 15 giorni consecutivi dal 13.07.2022 al 28.07.2022. 

 

 

 

Larciano, 13.07.2022 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

SIMONA VENTURI 
(firmato digitalmente) 

 

 
 

    

 

 

 
 


